
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 201212 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344576

PORTARIA: Nº.054/2012
Objetivo: Para concluir contatos, visando a realização de cursos 
previstos dentro da programação de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei. 5.810/94 - RJU art.145 e considerando o 
memorando nº.008/2012-DDVP/EGPA de 16/02/2012,nos autos 
do processo nº. 2012/65796.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
358749/CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIN (ASSESSOR 
DE ESPECIAL II) / 1.5 Diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 
28/02/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CANCELAMENTO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344622

PORTARIA Nº. 052  DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 013/2012 – GAB/DAF de 
16/02/2012.
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº. 040/2012 de 14/02/2012, publicada 
no DOE nº. 32100 de 16/02/2012, que concedeu ao Diretor 
Geral RUY MARTINI SANTOS FILHO, matrícula nº. 5833442, CPF: 
302664402-15, 01 (uma) Diária que visava ida aos municípios 
de Primavera e Abaetetuba, nos dias 23 e 24/02/2012, 
para participar de reunião de trabalho a tratar de assuntos 
relacionados as ações desta Escola de Governo, em virtude de 
alteração de agenda.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, 
em exercício

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344253

PORTARIA Nº.  050  DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de março/2012, aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

5833442 RUY MARTINI SANTOS FILHO 2012 01/03/2012 A 
30/03/2012

5888086 SILVIA DA SILVA BRITOS 2012 05/03/2012 A 
03/04/2012

55586294 RODOLFO FIEL DE SOUSA 2012 05/03/2012 A 
03/04/2012

57235158 MARIA SÔNIA SOUZA NUNES 2012 05/03/2012 A 
03/04/2012

57213823 PRISCILA COSTA CAMPELO 2012 12/03/2012 A 
10/04/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344574

PORTARIA Nº 191, DE 17 DE FEVEREIRO DE  2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 048, de 16/01/2012 e 
considerando a CI nº 05/2012, de 17/02/2012 – CETI.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para 05/03 a 03/04/2012, o período de gozo de 
férias do servidor SÉRGIO RICARDO PINTO MOREIRA, matrícula 
n° 3249646/2, ocupante do cargo de Gerente, e concedida 
através da PORTARIA Nº 047/2012, de 16/01/2012, referente ao 
exercício 2011/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de fevereiro de 2012.
SÔNIA MARIA RAIOL FERREIRA
Diretora Administrativo-Financeira, exercício

PORTARIA Nº 190, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 048, de 16 de 
janeiro de 2012, e considerando a CI nº 005, de 17/02/2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para 30/04/2012 
a 29/05/2012, o período de gozo de férias do servidor FÁBIO 
BRAGA CAVALCANTE, matrícula n° 57176191/1, ocupante do 
cargo Técnico em Gestão de Informática, concedidas através da 
PORTARIA Nº 047/2012, de 16/01/2012, referente ao exercício 
2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de fevereiro de 2012.
SÔNIA MARIA RAIOL FERREIRA
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344485

PORTARIA Nº 185, DE 16  DE  FEVEREIRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício no uso de suas 
atribuições delegadas, pela PORTARIA Nº 048, de 16/01/2012 e 
considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
123017A/1, 16/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, por 12 (doze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor MANOEL DE JESUS FILOCREÃO SANCHES, 
matrícula nº 55590040/1 ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na GELOG, no período de 30/01 a 10/02/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÔNIA MARIA RAIOL FERREIRA
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício
Designar para Responder

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344498
PORTARIA Nº 189, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012

A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 048, de 16 de fevereiro 
de 2012, e considerando a CI N° 005/2012, de 17/02/2012 - 
CETI.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor FÁBIO BRAGA CAVALCANTE, matrícula 
57176191/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Informática, lotado no Centro de Tecnologia da Informação/CETI, 
para responder durante o período de férias do titular, SÉRGIO 
RICARDO PINTO MOREIRA, matrícula nº 3249646/2, ocupante 
do cargo de Gerente, no período de 05/03 a 03/04/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
16 de fevereiro de 2012.
SÔNIA MARIA RAIOL FERREIRA
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344463

PORTARIA: 2012/0195
Objetivo: a fi m de realizar e acompanhar vistoria técnica de 
convênios do FDE, no referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia de Nazaré/PA - Brasil<br
Servidor(es):

57175256/Helton Castro França (Engenheiro) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 24/02/2012 a 24/02/2012
3196488/Luiz Augusto Pereira Imbiriba (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 24/02/2012 a 24/02/2012
57173333/Marcelo Passos Calandrini Fernandes (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 0.5 Diárias (Completa) / de 
24/02/2012 a 24/02/2012
8001223/Patricia Maslova dos Santos Moreira Godoy (Gerente) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 24/02/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343893

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto o fornecimento de 
papel offset, na forma descrita e especifi cada no Anexo II – 
Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 24/02/2012 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339030                  0261000000          Estadual
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

PORTARIA Nº 028 DE FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344192

A Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  123069 A/1
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, JOSÉ JÚLIO ANDRADE 
COELHO, Matrícula n.º 2009161/1, ocupante da função de 
Assist.de Ativ. Jornalistica “A”, de 54 (cinqüenta e quatro) dias, 
de Licença Saúde no período de 16.01.2012 a 09.03.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Presidente, em  exercício

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344295

Nº DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 001/2012- IDESP
PARTES: Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará – IDESP, Secretário Extraordinário de Estado 
para Coordenação do Programa Municípios Verde e o Instituto do 
Homem e do Meio Ambiente da Amazônia - IMAZON
OBJETO: Defi nir, planejar, coordenar e executar estudos voltados 
à gestão ambiental dos municípios paraenses, para subsidiar 
políticas de fortalecimento da governança local no Estado do 
Pará.
Valor: O presente Acordo não prevê a transferência de recursos 
entre as partes.
Vigencia: 14/02/2012 a 14/02/2014.
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2012
FORO: Belém-PA
Maria Adelina Braglia
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344146

PORTARIA: 056/2012
Objetivo: Para custear despesas de viagem, para participar do 
“I Encontro de Gestores dos Órgãos Estaduais de Pesquisas e 
Secretarias de Planejamento”, no periodo 08 a 09/03/2012.
Fundamento Legal: Lei 5810/94; art 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


